
Program gospodarczy Nowoczesnej opiera się 
na trzech filarach: 

 Wolności. Co nie jest zabronione, jest dozwolone;

 Sprawiedliwości. Polska bez uprzywilejowanych grup;

 Przejrzystości. Proste i równe podatki. 3x16.

Po pierwsze wolność! 

Przyczyny sukcesu gospodarczego Polski to wolność gospodarcza i niezwykła przedsiębiorczość 
Polaków. Dziś jesteśmy nawet bardziej przedsiębiorczy niż ćwierć wieku temu, ale wolność 
gospodarcza z każdym rokiem staje się coraz bardziej iluzoryczna. Setki regulacji, koncesji i licencji 
dławią przedsiębiorczość. W 2014 r. powstało w Polsce 9389 stron nowego prawa dotyczącego 
działalności gospodarczej. Ich przeczytanie zajęłoby 3,5 godziny dziennie . Sama ustawa o podatku 
dochodowym od osób fizycznych odkąd powstała była zmieniana 220 razy! 

Musimy odzyskać wolność gospodarczą. Nie jest to jedynie kwestia wartości, jaką stanowi ona 
sama w sobie. Bariery prawne i biurokracja kosztują nas pieniądze i miejsca pracy oraz hamują 
rozwój polskich firm. 49 proc. ich szefów uważa, że biurokracja w istotny sposób przeszkadza 
w rozwoju ich przedsiębiorstw – gorzej jest jedynie w Indiach, Grecji i Włoszech. W rankingu Doing 
Business Polska zajmuje odległe miejsca, szczególnie pod względem regulacji procesu 
inwestycyjno-budowlanego (137. miejsce w 2015 r.) i prawa podatkowego (87. miejsce). 
Przedsiębiorcy wskazują także na nadmierną liczbę wymaganych pozwoleń, koncesji, licencji. 
Deloitte szacuje koszty dostarczania urzędnikom licznych informacji na ponad 5 proc. PKB! Poza 
tym, mamy w Polsce najwyższy w OECD odsetek przedsiębiorstw pod kontrolą polityków. 

Co zrobimy? 

 Radykalnie uprościmy przepisy podatkowe i wprowadzimy konstytucję podatkową,
w sposób przejrzysty opisującą zobowiązania oraz prawa podatników.

 Powrócimy do zasady „nie zabronione = dozwolone”, która obowiązywała na początku
polskich przemian gospodarczych.

 Radykalnie zmniejszymy liczbę obowiązujących zezwoleń, koncesji oraz regulacji zawodów
i branż.

 Zlikwidujemy biegunkę legislacyjną. Tak jak w Kanadzie, wprowadzimy zasadę „1 in, 2 out”.
Przyjęcie nowej ustawy jest możliwe, gdy unieważnia ona dwie stare. Wprowadzimy
rygorystyczne zasady przygotowywania oceny skutków regulacji zarówno przed, jak i po
przyjęciu ustawy oraz ich konsultowania z organizacjami i obywatelami.
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Co te zmiany przyniosą? 
 

 Uproszczą życie obywatelom i przedsiębiorcom. 
 

 Uwolnią zasoby finansowe i ludzkie firm potrzebne do realizacji inwestycji rozwojowych. 
Same firmy szacują, że zniesienie barier administracyjnych przyniesie wzrost 
przychodów o 5-10 proc. Oznacza to, że mogłyby one wzrosnąć o około 200 mld zł 
rocznie. Stworzy to nie tylko możliwości dla zwiększenia inwestycji, ale także pozwoli 
podnosić wynagrodzenia i zwiększy wpływy podatkowe. Dzięki temu Polska będzie mogła 
przestać być montownią, a stanie się wytwórcą. 
 

 Przyspieszą wzrost gospodarczy, który zwiększy zarówno wpływy podatkowe, jak i zarobki 
Polaków. Zgodnie z szacunkiem OECD, liberalizacja w takich sektorach jak zawody 
regulowane, energetyka, transport czy telekomunikacja w perspektywie 5 lat może 
przyczynić się do wzrostu polskiej gospodarki o ok. 9 proc. 

 

 Zwiększą konkurencyjność polskich firm na rynku międzynarodowym. 
 
Wolność jest nie tylko wartością ważną dla każdego z nas. Jest źródłem dobrobytu państw i ludzi. 
Musimy dzisiaj ją odzyskać. Nowoczesna to zrobi. 
 
 

Po drugie sprawiedliwość! 
 
Niesprawiedliwość w gospodarce ma wiele twarzy. Ale wszystkie je możemy określić jako 
przywileje. Nierówność dostępu do kontraktów publicznych, przywileje dla branż i zawodów, 
przywileje  dla związków zawodowych. 
 
Najbardziej oczywistym przywilejem są specjalne rozwiązanie emerytalne. Sytuacja, gdy górnicy 
mają korzystniejszy system emerytalny powoduje, że wszyscy musimy dokładać się do ich emerytur 
– choć górnicy zarabiają dobrze. Wszyscy pracujący na roli – także właściciele wielkich gospodarstw 
specjalistycznych – płacą 10 razy niższe składki emerytalne niż przedsiębiorca czy pielęgniarka. 
15 lat temu grupy uprzywilejowane zostały objęte nowym systemem emerytalnym. Po roku jednak 
tchórzliwi politycy wycofali się z tej zmiany, ponieważ zbliżały się wybory. 
 
PO obiecywała, że zreformuje KRUS, jednak koalicjant zablokował zmiany. W wielu obszarach 
przywileje są całkowicie nieuzasadnione. Np. w przypadku emerytur wojskowych, nie obejmują 
one szeregowych (37 proc. armii), ponieważ ich służba trwa za krótko. Tylko korpus oficerski 
i podoficerski może skorzystać z przywilejów. Sytuacje, gdy 40-letni oficerowie przechodzą 
na emeryturę i dalej pracują, trudno nazwać sprawiedliwą. Innym przykładem są przywileje 
związków zawodowych powodujące, że koszt ich funkcjonowania ponoszą pracodawcy. 
To szczególna patologia w spółkach skarbu państwa. Tylko w PKP związki zawodowe kosztują tę 
firmę 30 mln zł rocznie. 
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Oczywiście nie można zmienić przepisów emerytalnych dla osób już płacących składki. Nie jest 
to jedynie sprawa praw nabytych, ale zwykłej uczciwości. 
 
Co zrobimy? 
 

 Wprowadzimy zasadę, że wszyscy rozpoczynający pracę: górnicy, rolnicy, czy żołnierze 
zostaną objęci powszechnym systemem emerytalnym. 

 Osoby prowadzące duże gospodarstwa rolne wejdą do systemu ZUS. 

 Wprowadzimy ograniczenia w łączeniu pracy i pobierania emerytury dla służb 
mundurowych. 

 Zlikwidujemy nieuzasadnione przywileje dla związków zawodowych, takie jak opłacanie 
etatów związkowych i darmowe udostępnianie lokali przez pracodawców. 

 Otworzymy szerzej dostęp do zawodów regulowanych. 
 
Co te zmiany przyniosą? 
 

 Żadna z tych zmian nie przyniesie korzyści finansowych w krótkim terminie. Ale 
w perspektywie kilkunastoletniej, gdy boleśnie odczujemy skutki starzenia się 
społeczeństwa, zmiany wzmocnią system emerytalny. 
 

 Przywrócenie poczucia sprawiedliwości jest jednak trudne do przecenienia. To wielka 
społeczna wartość. Równe prawa w systemie emerytalnym zmniejszą zjawisko ucieczki od 
opłacania składek ZUS. 
 

 Likwidacja przywilejów związkowych spowoduje zaś, że będą one bardziej zainteresowane 
obroną praw pracowniczych i uzgodnieniami z pracodawcami, a nie uprawianiem polityki. 
 

Sprawiedliwość to istotna społeczna wartość. Musi wrócić do relacji gospodarczych i społecznych. 
Nowoczesna będzie do tego dążyć. 
 
 

Po trzecie przejrzystość! 3x16 
 
W Polsce w 2014 r. weszło w życie więcej stron aktów prawnych niż we Francji, prawie 1,7 razy 
tyle co we Włoszech, prawie 6-krotnie więcej niż w Czechach i 7,5-krotnie więcej niż na Słowacji. 
 
Biegunka legislacyjna zmusza zarówno przedsiębiorców, jak i obywateli do korzystania z doradców, 
gdy próbują zrozumieć i postępować zgodnie z ustawami. W szczególności dotyczy to prawa 
podatkowego, którego nieprzestrzeganie ma przecież poważne konsekwencje finansowe. Ustawy 
podatkowe od czasu swojego powstania były zmieniane kilkaset razy! 
 
Skomplikowane przepisy podnoszą koszty działalności gospodarczej. Powodują też, że duże firmy, 
które mogą sobie pozwolić na specjalistów podatkowych i lobbystów, uzyskują przewagę nad 
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małym i średnim biznesem. Problem pogłębiają dodatkowo trudności z uzyskaniem 
uniwersalnych interpretacji prawa podatkowego. Jednocześnie komplikacja, liczba zwolnień i ulg, 
a nawet absurdalność niektórych przepisów (np. VAT) prowadzi do oszustw i nadużyć. W efekcie 
służby kontroli skarbowej muszą być bardzo rozbudowane. Według danych EBOiR polskie firmy 
poświęcają aż 23 proc. czasu na zajmowanie się rządowymi regulacjami w porównaniu 
do 13 proc. w regionie Europy Środkowo-Wschodniej. 
 
Co zrobimy? 
 

 Obniżymy do 16 proc. PIT, CIT i VAT oraz zlikwidujemy ulgi i zwolnienia. 

 By zrekompensować osobom najbiedniejszym i wielodzietnym rodzinom podniesienie 
stawki VAT na żywność, leki i energię oraz likwidację ulg –  zaproponujemy nowoczesny 
program wsparcia socjalnego (konta socjalne). 

 Uszczelnimy system VAT, wprowadzając centralną ewidencję i wpłacanie VAT 
bezpośrednio do urzędu skarbowego. 

 Uporządkujemy przepisy podatkowe, wprowadzając „konstytucję podatkową”, zbierającą 
w jednym akcie prawnym wszystkie regulacje dotyczące podatków. Ujednolici ona m.in. 
przepisy o podatku dochodowym dla przedsiębiorców, zarówno osób fizycznych, jak 
i prawnych (obecnie zróżnicowane zasady w podatkach PIT i CIT). 

 Połączymy wszystkie służby kontroli skarbowej i oddzielimy ją od urzędów skarbowych 
odpowiedzialnych za zbieranie podatków. 

 
Co te zmiany przyniosą? 
 

 Stawka 16 proc. głównych podatków nie wynika z arbitralnych założeń, ale jest wynikiem 
analizy finansowej przeprowadzonej przy założeniu, że operacja ta musi rekompensować 
najuboższym wzrost cen wynikający ze zmiany stawki VAT i likwidację ulg, a jednocześnie 
musi być neutralna dla budżetu państwa. 
 

 Spadek przychodów budżetu państwa z tytułu zmian stawek wyniesie ok. 3,3 mld zł 
rocznie. Uproszczenie systemu i uwolnienie potencjału przedsiębiorstw, a także 
koncentracja na ściąganiu uproszczonych podatków i ograniczeniu szarej strefy, przyniesie 
według wstępnych szacunków 20 mld zł rocznie. 
 

 Dodatkowe korzyści przekładające się na kilkuprocentowy według szacunków 
ekonomistów wzrost PKB to: 

 zasadnicze zmniejszenie administracji i zwiększenie jej efektywności; 

 radykalne ułatwienie i skrócenie czasu wypełniania dokumentów podatkowych 
zarówno przez obywateli, jak i przedsiębiorców; 

 zwiększenie efektywności działania firm. 
 
Przepisy podatkowe trzeba radykalnie uprościć i uczynić zrozumiałymi dla niespecjalistów. 
I Nowoczesna takie zmiany proponuje. 
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